



2025年3月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（非連結）

2024年11月8日
上場取引所 東

上場会社名 株式会社アルファシステムズ
コード番号 4719 URL <https://www.alpha.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 齋藤 潔
問合せ先責任者 (役職名) 上席執行役員経営企画本部副本部長 (氏名) 久保田 和弘 TEL 044-733-4111
半期報告書提出予定日 2024年11月12日 配当支払開始予定日 2024年12月6日
決算補足説明資料作成の有無：有
決算説明会開催の有無：有（アナリスト・機関投資家向け）

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第2四半期（中間期）の業績（2024年4月1日～2024年9月30日）

(1) 経営成績（累計）

(%表示は、対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期中間期	18,139	2.8	2,110	5.4	2,171	6.5	1,475	6.6
2024年3月期中間期	17,653	1.5	2,003	△2.8	2,039	△2.5	1,384	△3.4

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり 中間純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期中間期	105.11	—
2024年3月期中間期	98.58	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期中間期	50,573	42,439	83.9
2024年3月期	50,807	41,861	82.4

(参考) 自己資本 2025年3月期中間期 42,439百万円 2024年3月期 41,861百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	35.00	—	65.00	100.00
2025年3月期	—	50.00	—	—	—
2025年3月期（予想）	—	—	—	50.00	100.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2025年3月期の業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	37,500	3.1	4,400	1.2	4,480	1.3	3,050	0.2	217.26

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 中間財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2025年3月期中間期	14,052,400株	2024年3月期	14,052,400株
② 期末自己株式数	2025年3月期中間期	13,652株	2024年3月期	13,584株
③ 期中平均株式数（中間期）	2025年3月期中間期	14,038,779株	2024年3月期中間期	14,039,105株

※ 第2四半期（中間期）決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、【添付資料】4ページ「1. 当中間決算に関する定性的情報（3）業績予想等の将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

（決算説明会内容の入手方法）

当社は、2024年11月15日（金）にアナリスト・機関投資家向け説明会を開催する予定です。この説明会の動画については、開催後速やかに当社ウェブサイトに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 当中間決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 業績予想等の将来予測情報に関する説明	4
2. 中間財務諸表及び主な注記	5
(1) 中間貸借対照表	5
(2) 中間損益計算書	6
(3) 中間キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 中間財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等の注記)	8
3. その他	9
(1) 生産、受注及び販売の状況	9

1. 当中間決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当中間会計期間におけるわが国の経済は、一部に弱い動きがみられるものの、緩やかな回復基調となりました。サービス価格の上昇を背景に、企業収益や業況感が改善し、設備投資は増加傾向が続きました。一方で、海外の経済・物価や資源価格等の動向は引き続き不確実性が高く、わが国の経済の先行きは不透明な状況にあります。

情報サービス業界では、生成AIが大きな注目を集めており、AI技術を活用したビジネス創出や業務改革への取り組みが活発化いたしました。また、Eコマースは拡大を続け、公共・金融分野におけるITシステムのモダナイゼーションの動きも広がりました。

通信分野では、次世代の移動通信システムに関する検討や、高速大容量かつ超低消費電力で膨大な計算処理を実現する通信・情報処理基盤の構想が進展いたしました。

更に、供給面ではIT人材への高い需要が続き、需給ギャップの拡大や賃金の上昇等から、ソフトウェアの開発単価は緩やかに上昇いたしました。

このような事業環境の中、当社は良好な市場環境を背景に積極的な営業活動を行った結果、受注が前年同期を上回りました。

以上の結果、当中間会計期間の経営成績は、売上高は18,139百万円(前年同期比2.8%増)、営業利益は2,110百万円(前年同期比5.4%増)、経常利益は2,171百万円(前年同期比6.5%増)、中間純利益は1,475百万円(前年同期比6.6%増)となりました。

<セグメント別の概況>

文中における金額につきましては、セグメント間の内部振替前の数値となります。

①ソフトウェア開発関連事業

i) 通信システム

ノード及びモバイルネットワーク関連の売り上げが減少したことにより、売上高は3,661百万円(前年同期比4.4%減)となりました。

イ) ノード

PSTNマイグレーション関連の売り上げが減少したことにより、売上高は955百万円(前年同期比23.7%減)となりました。

ロ) モバイルネットワーク

携帯端末及び基地局関連の売り上げが減少したことにより、売上高は878百万円(前年同期比7.6%減)となりました。

ハ) ネットワークマネジメント

サービス基盤関連の売り上げが増加したことにより、売上高は1,826百万円(前年同期比12.4%増)となりました。

ii) オープンシステム

公共及び金融関連の売り上げが増加したことにより、売上高は13,374百万円(前年同期比5.5%増)となりました。

イ) 公共

官公庁関連の売り上げが増加したことにより、売上高は4,035百万円(前年同期比27.6%増)となりました。

ロ) 流通・サービス

物流及びEコマース関連の売り上げが減少したことにより、売上高は4,352百万円(前年同期比13.3%減)となりました。

ハ) 金融

キャッシュレス決済及び保険関連の売り上げが増加したことにより、売上高は2,037百万円(前年同期比32.6%増)となりました。

ニ) 情報通信

情報通信の売上高は1,703百万円(前年同期比1.7%減)となりました。

ホ) その他

その他の売上高は1,244百万円(前年同期比1.9%増)となりました。

iii) 組み込みシステム

車載及び計測・制御機器関連の売り上げが増加したことにより、売上高は836百万円(前年同期比49.9%増)となりました。

②その他

文教ソリューション関連の売り上げが減少したことにより、売上高は267百万円(前年同期比54.9%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産、負債及び純資産の状況

当中間会計期間末の資産は、前事業年度末に比べ234百万円減少し、50,573百万円となりました。納税と配当金の支払いを計画通りに行い、現金及び預金が749百万円減少しております。

負債は、前事業年度末に比べ812百万円減少し、8,133百万円となりました。

純資産は、前事業年度末に比べ578百万円増加し、42,439百万円となりました。利益剰余金は563百万円増加しており、その内訳は、配当金の支払いにより911百万円減少、中間純利益の計上により1,475百万円増加であります。

②キャッシュ・フローの状況

当中間会計期間における現金及び現金同等物(以下、「資金」という。)は、前事業年度末に比べ749百万円減少し、24,377百万円となりました。

当中間会計期間における各キャッシュ・フローの状況及び主な増減要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は882百万円となり、前年同期比で1,519百万円減少いたしました。

当中間会計期間は、売上債権及び契約資産が269百万円、仕入債務が383百万円減少しております。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は719百万円となり、前年同期比で685百万円増加いたしました。

当中間会計期間は、新規に定期預金の預入200百万円と社債の購入500百万円を実施しております。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は912百万円となり、前年同期比で420百万円増加いたしました。

当中間会計期間は、配当金911百万円をお支払いしております。

(3) 業績予想等の将来予測情報に関する説明

2024年5月13日に公表いたしました通期の業績予想に変更はありません。

2. 中間財務諸表及び主な注記

(1) 中間貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2024年3月31日)	当中間会計期間 (2024年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	25,626,683	24,877,447
売掛金及び契約資産	7,875,454	7,605,884
有価証券	1,499,966	1,499,822
仕掛品	1,885	4,061
その他	192,521	302,730
貸倒引当金	—	△2,000
流動資産合計	35,196,511	34,287,946
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	3,934,480	3,856,927
土地	5,173,538	5,173,538
その他(純額)	104,827	108,912
有形固定資産合計	9,212,846	9,139,378
無形固定資産	26,622	23,682
投資その他の資産		
投資有価証券	1,625,058	2,147,263
その他	4,747,090	4,975,777
貸倒引当金	△1,000	△1,000
投資その他の資産合計	6,371,149	7,122,040
固定資産合計	15,610,619	16,285,101
資産合計	50,807,130	50,573,047
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,609,132	1,226,010
未払法人税等	788,707	882,849
賞与引当金	1,277,802	1,703,630
役員賞与引当金	—	80,400
その他	3,980,571	3,115,707
流動負債合計	7,656,214	7,008,598
固定負債		
退職給付引当金	1,061,764	897,025
その他	228,010	228,010
固定負債合計	1,289,774	1,125,035
負債合計	8,945,988	8,133,633
純資産の部		
株主資本		
資本金	8,500,550	8,500,550
資本剰余金	8,647,050	8,647,050
利益剰余金	24,678,311	25,241,373
自己株式	△40,429	△40,628
株主資本合計	41,785,481	42,348,344
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	75,660	91,069
評価・換算差額等合計	75,660	91,069
純資産合計	41,861,141	42,439,414
負債純資産合計	50,807,130	50,573,047

(2) 中間損益計算書

(単位:千円)

	前中間会計期間 (自 2023年4月 1日 至 2023年9月30日)	当中間会計期間 (自 2024年4月 1日 至 2024年9月30日)
売上高	17,653,007	18,139,724
売上原価	13,545,772	13,777,549
売上総利益	4,107,234	4,362,175
販売費及び一般管理費	2,104,097	2,251,335
営業利益	2,003,137	2,110,839
営業外収益		
受取利息	16,486	26,779
受取配当金	600	650
受取賃貸料	18,160	18,160
受取補償金	-	19,573
その他	8,350	3,688
営業外収益合計	43,597	68,851
営業外費用		
賃貸収入原価	7,575	7,979
営業外費用合計	7,575	7,979
経常利益	2,039,159	2,171,712
特別利益		
固定資産売却益	423	447
特別利益合計	423	447
特別損失		
固定資産除却損	1,819	573
特別損失合計	1,819	573
税引前中間純利益	2,037,763	2,171,586
法人税、住民税及び事業税	667,743	732,377
法人税等調整額	△14,010	△36,375
法人税等合計	653,732	696,001
中間純利益	1,384,030	1,475,584

(3) 中間キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前中間会計期間 (自 2023年4月 1日 至 2023年9月30日)	当中間会計期間 (自 2024年4月 1日 至 2024年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前中間純利益	2,037,763	2,171,586
減価償却費	113,141	114,559
貸倒引当金の増減額(△は減少)	4,369	2,000
賞与引当金の増減額(△は減少)	272,620	425,828
退職給付引当金の増減額(△は減少)	△62,274	△164,739
受取利息及び受取配当金	△17,086	△27,568
売上債権及び契約資産の増減額(△は増加)	951,946	269,569
棚卸資産の増減額(△は増加)	3,834	△1,882
仕入債務の増減額(△は減少)	△66,633	△383,121
その他	△201,900	△908,422
小計	3,035,779	1,497,808
利息及び配当金の受取額	16,974	24,076
法人税等の支払額	△651,249	△639,396
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,401,504	882,488
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△500,000	△700,000
定期預金の払戻による収入	500,000	500,000
有形固定資産の取得による支出	△29,122	△27,911
無形固定資産の取得による支出	△2,886	△1,320
有価証券及び投資有価証券の取得による支出	△999,900	△1,499,601
有価証券及び投資有価証券の売却及び償還による収入	1,000,000	1,000,000
差入保証金の回収による収入	—	9,638
その他	△2,244	△403
投資活動によるキャッシュ・フロー	△34,153	△719,597
財務活動によるキャッシュ・フロー		
自己株式の取得による支出	△491	△198
配当金の支払額	△491,546	△911,928
財務活動によるキャッシュ・フロー	△492,038	△912,127
現金及び現金同等物に係る換算差額	—	—
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	1,875,312	△749,235
現金及び現金同等物の期首残高	22,542,284	25,126,683
現金及び現金同等物の中間期末残高	24,417,596	24,377,447

(4) 中間財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

I 前中間会計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント	その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	中間損益 計算書計上額 (注3)
	ソフトウェア 開発関連事業				
売上高					
外部顧客への売上高	17,059,411	593,595	17,653,007	—	17,653,007
セグメント間の内部 売上高又は振替高	△20	20	—	—	—
計	17,059,390	593,616	17,653,007	—	17,653,007
セグメント利益	1,966,371	41,092	2,007,463	△4,326	2,003,137

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、製品販売事業等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額△4,326千円は、各報告セグメントに配分していない人件費であります。

3. セグメント利益は、中間損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当中間会計期間(自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント	その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	中間損益 計算書計上額 (注3)
	ソフトウェア 開発関連事業				
売上高					
外部顧客への売上高	17,871,851	267,873	18,139,724	—	18,139,724
セグメント間の内部 売上高又は振替高	△20	20	—	—	—
計	17,871,830	267,894	18,139,724	—	18,139,724
セグメント利益	2,066,185	48,988	2,115,174	△4,334	2,110,839

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、製品販売事業等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額△4,334千円は、各報告セグメントに配分していない人件費であります。

3. セグメント利益は、中間損益計算書の営業利益と調整を行っております。

3. その他

(1) 生産、受注及び販売の状況

①生産実績

(単位：千円)

セグメント及び事業の区分	前中間会計期間 (自 2023年4月 1日 至 2023年9月30日)	当中間会計期間 (自 2024年4月 1日 至 2024年9月30日)	増減率 (%)	前事業年度 (自 2023年4月 1日 至 2024年3月31日)
ノード	1,253,086	955,835	△ 23.7	2,488,798
モバイルネットワーク	951,298	878,886	△ 7.6	1,887,215
ネットワークマネジメント	1,624,556	1,829,897	12.6	3,421,841
通信システム	3,828,940	3,664,619	△ 4.3	7,797,855
公共	3,161,785	4,035,646	27.6	6,978,317
流通・サービス	5,018,141	4,352,253	△ 13.3	9,824,692
金融	1,537,150	2,037,938	32.6	3,405,998
情報通信	1,735,245	1,705,660	△ 1.7	3,633,224
その他	1,221,040	1,244,646	1.9	2,392,719
オープンシステム	12,673,363	13,376,144	5.5	26,234,952
組み込みシステム	557,777	836,313	49.9	1,198,898
ソフトウェア開発関連事業	17,060,081	17,877,077	4.8	35,231,706
その他	590,174	266,024	△ 54.9	1,149,396
合 計	17,650,256	18,143,101	2.8	36,381,103

(注) 金額は販売価格で表示しており、セグメント間の内部振替前の数値となります。

②受注状況

イ) 受注高

(単位：千円)

セグメント及び事業の区分	前中間会計期間 (自 2023年4月 1日 至 2023年9月30日)	当中間会計期間 (自 2024年4月 1日 至 2024年9月30日)	増減率 (%)	前事業年度 (自 2023年4月 1日 至 2024年3月31日)
ノード	1,290,147	851,704	△ 34.0	2,470,215
モバイルネットワーク	992,492	789,348	△ 20.5	1,938,628
ネットワークマネジメント	1,547,629	1,914,166	23.7	3,377,425
通信システム	3,830,269	3,555,218	△ 7.2	7,786,269
公共	3,366,388	4,331,471	28.7	7,222,222
流通・サービス	4,839,974	4,643,474	△ 4.1	9,503,547
金融	1,604,285	1,933,544	20.5	3,671,921
情報通信	1,826,839	1,662,492	△ 9.0	3,709,289
その他	1,242,376	1,254,974	1.0	2,411,290
オープンシステム	12,879,864	13,825,957	7.3	26,518,272
組み込みシステム	625,379	977,920	56.4	1,255,583
ソフトウェア開発関連事業	17,335,513	18,359,096	5.9	35,560,125
その他	359,212	241,690	△ 32.7	794,231
合 計	17,694,726	18,600,786	5.1	36,354,356

(注) 金額は販売価格で表示しており、セグメント間の内部振替前の数値となります。

ロ) 受注残高

(単位:千円)

セグメント及び事業の区分	前中間会計期間末 (2023年9月30日)	当中間会計期間末 (2024年9月30日)	増減率 (%)	前事業年度末 (2024年3月31日)
ノード	681,052	521,276	△ 23.5	625,408
モバイルネットワーク	318,848	239,528	△ 24.9	329,066
ネットワークマネジメント	557,564	677,761	21.6	590,075
通信システム	1,557,464	1,438,566	△ 7.6	1,544,550
公共	1,541,520	1,876,647	21.7	1,580,821
流通・サービス	2,699,660	2,847,903	5.5	2,556,682
金融	616,365	710,693	15.3	815,086
情報通信	874,936	816,841	△ 6.6	858,200
その他	512,007	519,570	1.5	509,243
オープンシステム	6,244,490	6,771,656	8.4	6,320,035
組み込みシステム	260,917	391,607	50.1	250,000
ソフトウェア開発関連事業	8,062,872	8,601,830	6.7	8,114,585
その他	697,426	548,889	△ 21.3	575,072
合計	8,760,298	9,150,720	4.5	8,689,658

(注) 金額は販売価格で表示しており、セグメント間の内部振替前の数値となります。

③販売実績

(単位:千円)

セグメント及び事業の区分	前中間会計期間 (自 2023年4月 1日 至 2023年9月30日)	当中間会計期間 (自 2024年4月 1日 至 2024年9月30日)	増減率 (%)	前事業年度 (自 2023年4月 1日 至 2024年3月31日)
ノード	1,253,086	955,835	△ 23.7	2,488,798
モバイルネットワーク	951,298	878,886	△ 7.6	1,887,215
ネットワークマネジメント	1,624,556	1,826,480	12.4	3,421,841
通信システム	3,828,940	3,661,202	△ 4.4	7,797,855
公共	3,161,785	4,035,646	27.6	6,978,317
流通・サービス	5,018,744	4,352,253	△ 13.3	9,825,295
金融	1,537,083	2,037,938	32.6	3,405,998
情報通信	1,734,039	1,703,851	△ 1.7	3,633,224
その他	1,221,040	1,244,646	1.9	2,392,719
オープンシステム	12,672,693	13,374,335	5.5	26,235,555
組み込みシステム	557,777	836,313	49.9	1,198,898
ソフトウェア開発関連事業	17,059,411	17,871,851	4.8	35,232,309
その他	593,595	267,873	△ 54.9	1,150,968
合計	17,653,007	18,139,724	2.8	36,383,278

(注) 金額はセグメント間の内部振替前の数値となります。